
COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 250   del 01-08-2022

N. Generale 553   del 01-08-2022

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia

Taormina;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

Oggetto: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica  del 25
settembre 2022. Costituzione ufficio elettorale comunale.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Taormina, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Amm.va
f.to Dr.ssa Letizia Taormina

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 3 di 7

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Preliminare n. 252 del 01-08-2022

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica  del 25
settembre 2022. Costituzione ufficio elettorale comunale.

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile della Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona, Dr.ssa Letizia Taormina, adotta il seguente
provvedimento dando atto di non incorrere in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6
bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012;

Vista la determina del Sindaco n° 16 del 27/06/2022 con la quale è stato conferito, alla scrivente,
l'incarico di Responsabile della Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/12/2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione DUP 2020/2022;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del
D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 30/12/2020 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2020-2022;
Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;

Premesso:

Che il Presidente della Repubblica, con il decreto n.96 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari-
data nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –Serie Generale n.169, ha proceduto
allo scioglimento della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Che nella medesima Gazzetta Ufficiale, inoltre, sono stati pubblicati anche il D.P.R. n.97-
del 21 luglio 2022, di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25
settembre 2022, nonché i due decreti presidenziali distinti per la Camera dei Deputati e per il
Senato della Repubblica;

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 4 di 7

Che la Prefettura di Palermo, con propria nota prot. n. 113873 del 28/07/2022, acquisita al-
protocollo del comune in data 29/07/2022 al n.11659, ha trasmesso la circolare con la quale
da ampia diffusione della pubblicazione del Decreto di cui sopra ai Sindaci dei Comuni e con
la quale vengono richiamati i primi adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del
procedimento elettorale e le disposizioni concernenti la revisione dinamica straordinaria
delle liste elettorali;
Ritenuto indispensabile, così come previsto per legge, che il Responsabile di Direzione-
con propria determinazione preventiva, costituisca l’ufficio elettorale comunale e,
conseguentemente autorizzi il proprio personale ad effettuare lavoro straordinario per le
esigenze connesse alle predette consultazioni;
Considerato che, per far fronte a tutte le esigenze ed agli adempimenti connessi alle-
operazioni relative alle consultazioni elettorali, è necessario procedere alla costituzione
dell’Ufficio Elettorale potenziando la Direzione Amministrativa con unità provenienti da
altre Direzioni, individuando gli impegni che dovranno assumere e i relativi compiti;
Ritenuto di dover dare atto che il coordinamento dell’ufficio elettorale spetti all’Ufficiale-
Elettorale;
Che, a norma dell’ art. 15 comma 1. e comma 2. del D. L.gs 18/01/93 n° 8, convertito in-
legge il 19/03/1995 N. 68, modificato dall’art.1, comma 400, lettera d), della legge n.
147/2013,

“ in deroga alle vigenti disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il personale
dell’Ufficio elettorale e quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad
effettuare lavoro straordinario ( con determinazione adottata preventivamente) entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili, per persona, e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente il giorno delle consultazioni,
fino al 5° giorno successivo alle operazioni elettorali” e cioè dal 01 agosto2022 al 30
settembre 2022;

CATEGORIA

Ritenuto dover costituire, con assoluta urgenza, la costituzione dell’ufficio elettorale,-
quale supporto provvisorio al personale stabilmente addetto al Servizio Elettorale,
chiamando a farne parte il personale di cui agli allegati A e B, nei quali sono stati indicati, per
ogni dipendente, l’Ufficio di appartenenza, il profilo professionale, le funzioni da espletare
per procedere alla regolare esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alla suddetta
consultazione elettorale:

Dato atto altresì che ai sensi degli artt. 2.2.6, del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità anni 2022-2024, approvato con deliberazione di G.C. n.45 del
09/05/2022 e 6 bis, della Legge 241/90 e ss.mm. e ii., il Responsabile di Direzione Dr.ssa Letizia
Taormina ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi;

Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 5 di 7

Visti
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.-
n. 118/2011 e ss. mm. e ii )
il T.U.EE.LL.-
lo Statuto comunale-

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

Costituire l’Ufficio Comunale Elettorale per le operazioni connesse alle consultazioni1)
elettorali di domenica 25 settembre 2022, quale supporto provvisorio al personale
stabilmente addetto al servizio elettorale, chiamando a farne parte il personale di cui agli
allegati prospetti “ A ” e “ B ” che fanno parte integrante e  sostanziale del presente atto;

Di dare atto che, con apposita ulteriore determinazione, il personale suddetto  e altri2)
dipendenti ritenuti necessari per l’espletamento delle operazioni connesse alle
consultazioni elettorali di cui all’oggetto, saranno autorizzati a compiere lavoro
straordinario e, a tal fine, contestualmente sarà impegnata la somma necessaria ;

Di dare atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell’azione3)
amministrativa del presente atto, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche
che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell’art.49 comma 1 e art.147 bis del D. Lgs.
N.267/2000;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet istituzionale – sezione4)
Amministrazione Trasparente, sotto sezione di 1° livello PROVVEDIMENTI, sotto
sezione di 2° livello Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti così come previsto dal
D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Dr.ssa Letizia Taormina

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere In attesa sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Balestrate, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
f.to Dott. Luigi Calamia

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 553 del 01-08-2022, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con
decorrenza dal 01-08-2022.

N. Reg. Albo:  902

Balestrate, lì 01-08-2022

Resp. Dir.Amministrativa
f.to Dr.ssa Taormina Letizia

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina


